<i>[lib. 2 d. 16 q. 1 a. 1 arg. 3]</i>	
<i>Texto original</i>	<i>Texto castellano</i>
Praeterea, in imagine importatur convenientia quaedam cum aliquo uno; unde dicit Hilarius, imaginem esse speciem non differentem ejus rei ad quam imaginatur. Sed quaecumque conveniunt in aliquo uno, habent aliquid prius et	En la imagen se da una conveniencia con respecto a algo uno; de ahí que diga San Hilario (<i>De Syn.</i> , 1), que la imagen es una especie que no difiere de la cosa que representa. Ahora bien, todas las cosas que convienen en algo único,

<p>simplicius se, sive sit convenientia analogiae, sive univocationis: est enim ens prius substantia et accidente, sicut animal prius homine et equo. Deo autem nihil est prius et simplicius. Ergo non potest esse ejus imago in creatura.</p>	<p>tienen algo anterior y más simple que ellas, ya se trate de conveniencia de analogía o de univocidad: pues <i>ente</i> es antes que <i>sustancia</i> y <i>accidente</i>, como <i>animal</i> es antes que <i>hombre</i> y <i>caballo</i>. Pero con respecto a Dios, nada es anterior ni más simple. Luego no puede haber imagen de Él en la criatura</p>
<p><i>[lib. 2 d. 16 q. 1 a. 1 s.c. 1 et 2]</i></p>	
<p>Contra est quod habetur Genesis 1, 26: faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.</p> <p>Praeterea ad perfectionem operis exigitur ut perducatur in similitudinem agentis. Sed Dei perfecta sunt opera: Deuter. 32, 4. Ergo oportet esse aliquod operum ejus in quo ipsius imago repraesentetur.</p>	<p>En contra está lo que se dice en el Génesis: «Hagamos al hombre a imagen y semejanza nuestra» (<i>Gén.</i>, 1, 26).</p> <p>Además, para la perfección de la obra se exige que se la lleve hasta la semejanza del agente. Pero «las obras de Dios son perfectas» (<i>Deut.</i>, 32, 4). Luego conviene que haya algo en sus obras en que su imagen se represente.</p>
<p><i>[lib. 2 d. 16 q. 1 a. 1 co.]</i></p>	
<p>Respondeo dicendum, quod, imago proprie dicitur quod ad alterius imitationem est: nec tamen quaelibet imitatio rationem imaginis perficit; ut si hoc sit album et illud album, non ex hoc dicitur ejus imago: sed ad rationem imaginis exigitur imitatio in aliquo quod speciem exprimat et essentiam: propter quod ab Hilario dicitur species indifferens. Et inde est quod in corporalibus secundum imitationem figurae potissimum imago attenditur, quia figura est quasi certum signum ostendens unitatem et differentiam speciei. Haec autem imitatio potest esse dupliciter: aut simul quantum ad speciem et signum speciei, et sic imago hominis est in filio suo, qui ipsum in humana specie et figura imitatur, et haec est perfecta imago: aut quantum ad signum tantum, et non quantum ad veritatem speciei, sicut imago hominis est statua lapidea; et haec est imperfecta imago. Et primo modo filius est imago patris, sicut in natura communicans; secundo autem modo imago Dei est in creaturis; et ideo creatura potest esse imago Dei, licet non perfecta.</p>	<p>Imagen [<i>imago</i>] se llama propiamente lo que es a imitación de otro; aunque no cualquier imitación cumple la razón de imagen; como por el hecho de que esto sea blanco y aquello blanco, no por eso se dice que sea su imagen; sino que para la razón de imagen se exige la imitación en algo que exprese la especie y la esencia. Por eso dice San Hilario (<i>De Syn.</i>, 1) que la especie es indiferente. De ahí que en las cosas corpóreas la imagen se advierte sobre todo en la imitación de la figura, porque la figura es como un signo cierto que muestra la unidad y diferencia de la especie. Ahora bien, esta imitación puede ser de dos modos: o bien referente a la especie y al signo de la especie a la vez, y así está la imagen del hombre en su hijo, que le imita en la figura humana y en la especie, y ésta es la imagen perfecta; o bien en lo referente al signo solamente, y no en cuanto a la verdad de la especie, como la imagen del hombre está en la estatua de piedra, y ésta es la imagen imperfecta. Del primer modo el Hijo es imagen del Padre, en cuanto que tienen común naturaleza; mas del segundo modo está la imagen de dios en las criaturas; y por tanto, la criatura puede ser imagen de Dios, aunque imperfecta.</p>
<p><i>[lib. 2 d. 16 q. 1 a. 1 ad 3]</i></p>